

BÁO CÁO

**Về việc thực hiện rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL do HĐND,
UBND ban hành kỳ 2019-2023**

Thực hiện Kế hoạch số 235/KH-UBND ngày 06/02/2023 của UBND Thị xã Bim Sơn về công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2019-2023. Ủy ban nhân dân phường Ba Đình báo cáo kết quả kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND phường ban hành cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Công tác xây dựng, ban hành văn bản Quy phạm pháp luật (VBQPPL) là nhiệm vụ quan trọng, nhằm thể chế hoá kịp thời các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp và tính thống nhất của hệ thống pháp luật từ TW đến địa phương, đáp ứng yêu cầu quản lý Nhà nước và nhu cầu của tổ chức, cá nhân, tạo hành lang pháp lý thuận lợi cho phát triển kinh tế, văn hoá, xã hội, bảo đảm an ninh quốc phòng ở địa phương. Để triển khai có hiệu quả Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 (được sửa đổi bổ sung năm 2020) và Nghị định số 34/2016/NĐ- CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ. Thông qua các hội nghị giao ban, sơ kết, tổng kết, UBND phường đã quán triệt, triển khai, tuyên truyền phổ biến Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 và Nghị định số 34/2016/NĐ- CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ. Từ việc triển khai kịp thời đó đã góp phần vào việc xây dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật cơ bản đảm bảo tuân thủ đúng quy trình, thủ tục các quy định mới của luật đã được triển khai đồng bộ, thống nhất và hiệu quả.

- Hàng năm Ủy ban nhân dân phường ban hành các kế hoạch tự kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn phường theo quy định. Các kế hoạch công tác kiểm tra, rà soát, xử lý, hệ thống hóa văn bản QPPL tập trung triển khai các nội dung: Rà soát văn bản QPPL, tự kiểm tra văn bản QPPL, tổng hợp, báo cáo đúng quy định với cơ quan cấp trên đến công tác kiểm tra, rà soát, xử lý, hệ thống hóa văn bản QPPL trên địa bàn.

- Thực hiện việc tự kiểm tra, rà soát, hệ thống văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân phường ban hành thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của cơ quan theo quy định tại khoản 2, điều 170 Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 (Sửa đổi, bổ sung năm 2020).

2. Kết quả công tác tự kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản

Kết quả tự kiểm tra, rà soát thường xuyên

+ Năm 2019: Tổng số văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND phường ban hành nhiệm kỳ 2019-2023 được tập hợp để rà soát, hệ thống hóa: Không

+ Năm 2020: Tổng số văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND phường ban hành nhiệm kỳ 2019-2023 hết hiệu lực, ngưng hiệu lực toàn bộ: Không

+ Năm 2021: Tổng số văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND phường ban hành nhiệm kỳ 2019-2023 hết hiệu lực, ngưng hiệu lực một phần: Không

+ Năm 2022: Tổng số văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND phường ban hành nhiệm kỳ 2019-2023 cần đình chỉ thi hành, ngưng hiệu lực một phần, sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới: Không

+ Năm 2023: Tổng số văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND phường ban hành nhiệm kỳ 2019-2023 cần đình chỉ thi hành, ngưng hiệu lực một phần, sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới: Không

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Việc rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật được thực hiện thường xuyên, liên tục, hiệu quả, kịp thời, vì lợi ích chung của xã hội, qua đó hạn chế, ngăn ngừa được tác động tiêu cực của văn bản, đồng thời chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương, nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của các cơ quan ban ngành từ trung ương đến địa phương trong xây dựng, thực thi pháp luật để nâng cao chất lượng văn bản QPPL, đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp, thống nhất của hệ thống pháp luật Việt Nam, phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương, đáp ứng yêu cầu triển khai, quy định cụ thể hóa các văn bản QPPL của các cơ quan nhà nước cấp trên và cụ thể hóa các Nghị quyết Đại hội Đảng nhằm tăng cường hiệu quả quản lý nhà nước trên các lĩnh vực của đời sống xã hội thuộc địa bàn phường quản lý.

III. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Khó khăn vướng mắc

- Công chức thuộc các lĩnh vực chuyên môn phụ trách chưa nghiên cứu nội dung liên quan đến việc ban hành văn bản QPPL, thiếu kinh nghiệm trong công tác

tự kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật.

- Việc thực hiện công tác rà soát văn bản chưa thường xuyên, chưa kịp thời tham mưu sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế.

- Chưa tham mưu xây dựng dự trù Kinh phí cho công tác hệ thống hoá văn bản QPPL được thực hiện theo Thông tư số 338/2016/TT-BTC ngày 28 tháng 12 năm 2016 của Bộ Tài chính, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh nhằm đảm bảo cho việc theo dõi, kiểm tra, rà soát và hệ thống văn bản quy phạm pháp luật.

2. Đề xuất, kiến nghị

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các ngành, tổ chức trong quá trình rà soát văn bản QPPL.

- Đề nghị UBND thị xã hàng năm mở các lớp bồi dưỡng chuyên sâu về nghiệp vụ cho các cán bộ, công chức làm công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật.

Trên đây là kết quả kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND phường kỳ năm 2019-2023 phường Ba Đình tổng hợp báo cáo./.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp TX (b/c);
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Thị Nga

DANH MỤC VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT DO HĐND, UBND PHƯỜNG BA ĐÌNH
BAN HÀNH TRONG KỶ HỆ THỐNG HÓA (2019-2023)

(Ban hành kèm theo báo cáo số: 06/BC-UBND ngày 16 tháng 01 năm 2024 của UBND phường Ba Đình)

STT	Tên loại văn bản	Số, ký hiệu; ngày, tháng năm ban hành văn bản	Tên gọi của văn bản/Trích yếu nội dung văn bản
I. NGHỊ QUYẾT			
	00	00	00
II. QUYẾT ĐỊNH			
	00	00	00
Tổng: 0 văn bản			